
07/12/2022 17:13 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit03.asp 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO 
Dispensa de Licitação Nº 17/2022
Objeto: Objeto: Contratação de serviços de reparos sob demanda, com fornecimento de materiais, objetiv ando a
remoção, instalação e/ou aplicação de vi dros e películas de controle solar e acessórios , com assistência técnica
durante todo o períod o de garantia, nas dependências do Ministério d o Meio Ambiente e da Secretaria da Cultura,
loc alizados no bloco B, Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Termo de Refer ência (TR). 
Nº do processo: 02000003893202294
Fundamento legal: Fundamento Legal: Art. 75 , Inciso II da Lei n 14.133 de 1 /04/2021. 
Justificativa: Justificativa: Contratação de pequeno valor. 
Data da declaração de dispensa: 00/00/0000 
Responsável pela declaração de dispensa: RENATO SPINDOLA FIDELIS 
Cargo: Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Valor estimado: 7.597,00

Início  Voltar  Itens



07/12/2022 17:14 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit10.asp?Pagina=3 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade: 06 - Dispensa de Licitação
Número da Licitação: 17/2022 Situação: INFORMADO
CNPJ/CPF: 40.480.094/0001-68
Razão Social/Nome: CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E SERVICOS LTDA
Item da Licitação: 00001 Cod. do Serviço: 5584
Identificação Serviço: INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO
Descrição Detalhada do Serviço: 001SERVIÇOS DE REPAROS SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, OBJETIVANDO A REMOÇÃO, INSTALAÇÃO E/OU APLICAÇÃO DE PELÍCULAS.
Quantidade: 1
Unidade: METRO QUADRADO
Preço Unitário: 0,00 Valor Total: 7.597,00

Início  Voltar



07/12/2022 17:16 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit03.asp 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO 
Dispensa de Licitação Nº 18/2022
Objeto: Objeto: Contratação de serviços de reparos sob demanda, com fornecimento de materiais, objetiv ando a
remoção, instalação e/ou aplicação de vi dros, com assistência técnica durante todo o pe ríodo de garantia, nas
dependências do Ministér io do Meio Ambiente e da Secretaria da Cultura, localizados no bloco B, Esplanada dos
Ministér ios, Brasília-DF, conforme condições, quantidad es e exigências estabelecidas neste Aviso de Co ntratação
Direta e seus anexos 
Nº do processo: 02000003893202294
Fundamento legal: Fundamento Legal: Art. 75 , Inciso III, a da Lei n 14.133 de 1 /04/2021 e art. 22, Inciso III da
Instrução Normativa SEGES/ME N 67/ 2021 
Justificativa: Justificativa: O Objeto preterido restou fracassado, conforme relatorio da Dispensa 17/2022 anexo. 
Data da declaração de dispensa: 00/00/0000 
Responsável pela declaração de dispensa: 
Cargo: 
Valor estimado: 29.550,00

Início  Voltar  Itens



07/12/2022 17:17 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit10.asp?Pagina=3 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade: 06 - Dispensa de Licitação
Número da Licitação: 18/2022 Situação: INFORMADO
CNPJ/CPF: 37.103.314/0001-20
Razão Social/Nome: REDONDO COMERCIO E SERVICOS EM VIDROS LTDA
Item da Licitação: 00001 Cod. do Serviço: 13137
Identificação Serviço: CONFECCAO / INSTALACAO - VIDRO / ESPELHO / MOLDURA
Descrição Detalhada do Serviço: 001FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 6MM DE
ESPESSURA- 50 M FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE VIDRO LISO TRANSPARENTE, TEMPERADO, 4MM DE
ESPESSURA- 20 M FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE VIDRO LISO TRANSPARENTE TEMPERADO DE 10MM DE
ESPESSURA- 10 M FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ESPELHO DE 4MM DE ESPESSURA, XADO POR BUCHAS
PLÁSTICAS E PARAFUSOS " NESSON"- 10 M LAPIDAÇÃO RETA- 40 M
Quantidade: 1
Unidade: METRO QUADRADO
Preço Unitário: 0,00 Valor Total: 29.550,00

Início  Voltar



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/11/2022 15:00
        ***.089.881-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.SPOA/MMA REAL - (R$)

2022 NE 500

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 174081 0100000000 339039 440001 12000-00

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

18/11/2022 Estimativo 02000.003893/2022-94 0,0000 1.071,58

40.480.094/0001-68 CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E SERVICOS LTDA

SERVIÇOS DE REPAROS SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, OBJETIVANDO A REMOÇÃO,
INSTALAÇÃO E/OU APLICAÇÃO DE PELÍCULAS - PARTE MMA - PROCESSO 02000.003893/2022-94

ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO B

44000106000172022 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

139 DISPENSA DE LICITACAO

75 - II -

Alínea

LEI 14.133 / 2021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

SEGUNDO WANDERLEY 855 LOJA  B BARRO VERMELHO

CEP

59030-335

Município

NATAL RN

UF Telefone

CNPJ

37.115.375/0002-98

CEP

70068-900

Endereço

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

2028-1581

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

18/11/2022 14:35:45
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000500 - MMA - Empresa Cascudo (0989820)         SEI 02000.003893/2022-94 / pg. 1



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/11/2022 15:00
        ***.089.881-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 1.071,58

Total da Lista

Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

001 1.071,58Item compra: 00001 - Serviços de reparos sob demanda, com
fornecimento de materiais, objetivando aremoção, instalação e/ou
aplicação de películas.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

18/11/2022 Inclusão 0,14105 7.597,1641 1.071,58

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

RENATO SPINDOLA FIDELIS

***.012.291-**

18/11/2022 14:35:45

Gestor Financeiro

ELIAS VIEIRA LIMA

***.230.016-**

18/11/2022 10:50:47

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

18/11/2022 14:35:45
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000500 - MMA - Empresa Cascudo (0989820)         SEI 02000.003893/2022-94 / pg. 2



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/11/2022 15:02
        ***.089.881-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.SPOA/MMA REAL - (R$)

2022 NE 501

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 174503 0100000000 339039 540004 0908PRMANUT

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

18/11/2022 Estimativo 02000.003893/2022-94 0,0000 802,67

40.480.094/0001-68 CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E SERVICOS LTDA

SERVIÇOS DE REPAROS SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, OBJETIVANDO A REMOÇÃO,
INSTALAÇÃO E/OU APLICAÇÃO DE PELÍCULAS - PARTE SECULT - PROCESSO 02000.003893/2022-94

ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO B

44000106000172022 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

139 DISPENSA DE LICITACAO

75 - II -

Alínea

LEI 14.133 / 2021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

SEGUNDO WANDERLEY 855 LOJA  B BARRO VERMELHO

CEP

59030-335

Município

NATAL RN

UF Telefone

CNPJ

37.115.375/0002-98

CEP

70068-900

Endereço

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

2028-1581

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

18/11/2022 14:35:45
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000501 -  SeCult - Empresa Cascudo (0989824)         SEI 02000.003893/2022-94 / pg. 3



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/11/2022 15:02
        ***.089.881-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 802,67

Total da Lista

Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

001 802,67Item compra: 00001 - Serviços de reparos sob demanda, com
fornecimento de materiais, objetivando aremoção, instalação e/ou
aplicação de películas.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

18/11/2022 Inclusão 0,10566 7.596,7253 802,67

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

RENATO SPINDOLA FIDELIS

***.012.291-**

18/11/2022 14:35:45

Gestor Financeiro

ELIAS VIEIRA LIMA

***.230.016-**

18/11/2022 10:50:47

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

18/11/2022 14:35:45
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000501 -  SeCult - Empresa Cascudo (0989824)         SEI 02000.003893/2022-94 / pg. 4


	SIAFI 2022NE000500 - MMA - Empresa Cascudo (0989820)
	SIAFI 2022NE000501 -  SeCult - Empresa Cascudo (0989824)

